

## Mindre Meddelelser.

**Hædersbevisninger.** Prof. O. Olufsen og Dr. phil. Johs. Schmidt er bleven udnævnte til korresponderende Medlemmer af henholdsvis Societa Geografica Italiana og l'Academie des Sciences i Paris, Prof. Olufsen har tillige faaet Gulmedaille af Societe de Géographie i Paris.

**La Société Royale Belge de Géographie** i Brüssel har oprettet en „Section de géographie humaine“, der særlig skal studere Geografien i dens Forbindelser med Civilisationens Historie, og en „Section de cartographie“.

**Hvide Racer i Troperne.** Den mærkelige Blegthed hos Hvide, der lever i Troperne er vel bekendt; man har troet, at Aarsagen var, at hvide Racer havde Tilhøjelighed til Anæmi efter nogle Maaneders Ophold i disse Egne. Dr. Ejkman fra Utrecht hævder, at denne Paastand ikke er rigtig; han hævder, at Analyse af Blodet giver samme Resultat hos Hvide, der har opholdt sig længe paa Stedet, hos de ny ankomne og hos de oprindelige Beboere. Hudens Blegthed skuldes skyldes den direkte Indvirkning af den stadige Varme. Doktoren har kun kunnet finde en Forskel mellem Hvide og Sorte, nemlig at Udskillelsen af Vand var kraftigere hos de Hvide, men han mener dog, at Spørgsmaalet om de Hvides Akklimatisering ikke er løst endnu.

(*La Géog.* Juni 1924)

**Udgravninger i Albanien.** Den 9. Oktober 1924 har Frankrig afsluttet en Konvention med Albanien, der giver Frankrig Privilegium for 30 Aar paa at foretage Udgravninger i visse Territorier omkr. Skutari, Durazzo, Fieri og Mallakstra. Resultaterne vil aarlig blive publicerede i et illustreret Værk, kaldet „Albania, Revue d' Archéologie, d' Art, d' Historie et des Sciences appliquées en Albanie“.

(*La Geog.* Juni 1924).

**Ruslands Affolkning.** I et Værk af A. Kruber „Die Bevölkerungsbewegung der wichtigsten Staaten die am Kriege 1914—19 teilgenommen haben“, Moskau 1922, oplyses, at Antal Fødsler i Rusland gennemsnitlig aarlig er 25 p. m. mod 45 før Krigen. Antal Dødsfald henholdsvis 38 og 31.

(*Petermann's Mitt.* 1924 1/2 Hefte).

**Folketælling i Palæstina** i Oktober 1922 gav følgende Resultat:

Muhamedanere	598,339	(13,413)
Kristne	73,024	(14,699)
Jøder	83,957	(33,971)
Andre Trosbekendelser	1,862	

757,182 (62,578)

\*Tallene i Parantes angiver Befolkningen i Jerusalem.

(*La Géog.* Juli—Aug. 1924).

**Ekspeditioner til Karakorum Bjærgene i Kaschmir.**

A. 1913—14 under Ledelse af den italienske Dr. de Filippi. Den særlig undersøgte Zone strækker sig øst for Godwin—Austen (Dapsang) henimod Karakorum Pas. Ca. 30 km vest for dette opdagedes et mægtig Gletscher Remo (Rimu), hvorfra Floden Shayok løber mod Syd, og Jarkand mod Nord; Ekspeditionens Hovedresultat er at have fundet Kilden for denne sidste. Blandt de videnskabelige Observationer maa særlig bemærkes Tyngde- og magnetiske lagttagelser. — Ekspeditionen beskrives i Værket *Relazioni scientifiche della spedizione italiana de Filippi nell Himalaya, Caracorum, e Turchestan Cinese* (1913—14). Subskription tegnes hos Nicola Zanichelli i Bologna; Pris 2500 Lire. Nogle af Bindene er allerede udkomne.

(*La Géog.* Juni 1924).

B. Exploraties in den Kara-Korum door Ph. C. Visser (1923) har særlig undersøgt Egnen om Sasser (Sasir) Pas, dog ikke Syd for dette; der er foretaget meteorologiske, geologiske, botaniske og fysiologiske Undersøgelser. — Beskrivelse findes under ovenstaaende Titel i Tijdschrift v. h. Koninklijk Nederlandisch Aarsdrijkskundig Genootschap Juli 1924.

**Rejser i Afrika.** Den kendte franske Rejsende Bruneaude Laboratories har foretaget en Rejse gennem det nordlige Afrika, udsendt af Kolonialministeriet for at søge Oplysninger om Bomuldsavl og Kvægdrift i Kamerun og om Karavanehandelen i Oudai. Rejsen varede fra Januar 1923 til Januar 1924 og gik over Duala, Fort Lamy, Fort Archambault, Abecher, Faya, Tekro, Kufra, Diarabouh, Marsa Mahouh, Alexandria, Kairo, til Port Said.

(*La Géog.* Maj 1924).

**Svensk videnskabelig Station ved Mount Elgon i Østafrika.** En saadan er nu færdig og taget i Brug af svensk Dr. Bryk; den staar ogsaa aaben for Videnskabsmænd af andre Nationer, der maatte ønske at gøre Studier dér.

**Hvide Indianere i Panama.** En amerikansk Ekspedition til Darien i Panama meddeler, at den i Dalen Chucunaque virkelig har fundet hvide Indianere med blaa Øjne og runde Hoveder. De skal i Begyndelsen af det 16. Aarh. af de mørkere Stammer være blevne drevne ud i Bjærgene af Had mod de hvide Erobrere. Nogle af de hvide Indianere skal være ankomne til U. S. A.

(*Petermann's Mitt.* 1924 1/2 Hefte).

**Ildlandsindianerne.** Pater M. Gusinde, Missionær og tillige en af Lederne af det etnologiske Musæum i Santiago de Chile, har i 1923—24 atter opholdt sig i længere Tid hos Indianerne i Ildlandet og særlig studeret Onaerne og Alakalufene.

(*Petermann's Mitt.* 1924 1/2 Hefte.)